
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33214 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 905 DE 13 DE SETEMBRO DE 
2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os contratos administrativos listados abaixo.

MAT. NOME CARGO LOTAÇÃO INICIO 
EXERCICIO

FIM DE 
CONTRATO

5922545/1 DEYSIANE 
VIEIRA 
FERREIRA

FARMACÊUTICO DO-UNACON 07.10.2015 06.10.2017

5922808/1 JAQUELINE 
DE SOUZA 
PEREIRA

TÉC. DE 
ENFERMAGEM

C.S 
PEDREIRA

13.10.2015 12.10.2017

5922626/1 BÁBARA 
SALES 
SANTOS 
DE 
BARROS

PSICÓLOGO HOSP. 
TUCURUI

05.10.2015 04.10.2017

5904513/2 RAUANNY 
RAVILLA 
DE JESUS

TÉC. DE 
ENFERMAGEM

H.R CONC.
ARAGUAIA

05.10.2015 04.10.2017

5914914/2 MARIO 
VER 
VALEN 
DOS 
SANTOS 
NETO

AG. 
ADMINSTRATIVO

ESC. 
TÉCNICA DO 
SUS.

01.12.2015 30.11.2017

54196686/3 TANIA 
MARIA 
GENNINGS 
DA COSTA 
SILVA

MÉDICA 
NEUROLOGISTA

URE 
MATERNO 
INFANTIL

03.11.2015 02.11.2017

54195062/3 ASTRID 
MARIA 
DA 
CUNHA 
E SILVA

MÉDICA 4º CRS - 
ATUANDO 
HOSP. 
TRACUATEUA

06.11.2015 05.11.2017

5922926/1 MARIA 
JOSÉ 
LIMA 
MACHADO

ASSISTENTE 
SOCIAL

10º CRS - 
ALTAMIRA

03.11.2015 02.11.2017

59230281/1 GERSON 
PIRES 
DOS 
SANTOS

TÉC. DE 
ENFERMAGEM

H.R CONC.
ARAGUAIA

12.11.2015 11.11.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.09.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 1007390

PORTARIA N° 906 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e conforme 
processo 2016/320459.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 12.09.2016, o contrato administrativo 
da servidora RENATA PIRES FERREIRA VEIGA matrícula nº 
5909847/1, cargo de Enfermeira, lotada no Hospital Conceição 
do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.09.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 1007398

PORTARIA N° 0896 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
E CONSIDERANDO O PARECER JURÍDICO NOS AUTOS DO 
PROCESSO DE Nº 2016/282206.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, 
o servidor PEDRO GONCALVES DE OLIVEIRA NETO, 
matrícula nº 114723/ 1, cargo de AUXILIAR EM REABILITACAO, 
licença para ATIVIDADE CLASSISTA NO SINDICATO DOS 
TRABALHADORES EM SAÚDE NO ESTADO DO PARÁ - 
SINDSAÚDE, no período de 01.01.2014 a 22.12.2018.

PORTARIA N° 0897 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
E CONSIDERANDO O PARECER JURÍDICO NOS AUTOS DO 
PROCESSO DE Nº 2016/282206.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, 
a servidora MIRIAM OLIVEIRA DE ANDRADE, matrícula 
nº 726125/ 1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, licença para ATIVIDADE 
CLASSISTA NO SINDICATO DOS TRABALHADORES EM 
SAÚDE NO ESTADO DO PARÁ - SINDSAÚDE, no período de 
01.01.2014 a 22.12.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.09.2016.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 1007451

PORTARIA N° 0899 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/335561.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor GERSON MENEZES 
DA SILVA, matrícula n° 103063/ 1, cargo de AGENTE DE 
SANEAMENTO, lotado no CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para candidatar-se a cargo eletivo 
pelo prazo de três meses, a contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0901 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/250643.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora TAMARIZ 
CAVALCANTE E MELLO FILHO, matrícula n° 5148901/ 1, cargo 
de MEDICO, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a 
contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0902 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/263877.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSE FERREIRA 
DOS SANTOS, matrícula n° 57233218/ 1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ, 
para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três 
meses, a contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0904 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/278571.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor LUIZ CARLOS 
DOS SANTOS VIEIRA, matrícula n° 725048/ 1, cargo de 
ESCREVENTE DATILOGRAFO, lotado na UNIDADE MISTA - SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA, para candidatar-se a cargo eletivo 
pelo prazo de três meses, a contar de 02/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.09.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 1007458

PORTARIA N° 181 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/242799.
RESOLVE:    
REMOVER, a servidora ELIANI DE FATIMA FERREIRA 
XAVIER, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, matricula 
n°5897471/1 do HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ para o CENTRO 
DE SAÚDE - PEDREIRA.

PORTARIA N° 182 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/259671.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 30.09.2016, para fi ns de regularização 
funcional, o servidor ALMERIO DUTRA AGRASSAR, cargo 
ENGENHEIRO, matricula n°5160804/1 do DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE.

PORTARIA N° 183 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/198027.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 03.10.2016, a servidora VITÓRIA 
NAZARÉ COSTA SEIXAS, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, 
matricula n°54192316/1 do 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- MARABÁ para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.

PORTARIA N° 184 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/332305.
RESOLVE:      
REMOVER, a contar de 03.10.2016, a servidora NILZABETH 
LEITE COELHO, cargo PSICÓLOGO, matricula n°57195830/1 do 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 13.09.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 1007535

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
094/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ÍTEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos e Insumos para atender os portadores de Diabetes 
Mellitus, através da solicitação do Departamento Estadual de 
Assistência Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) 
meses.
DATA DA ABERTURA: 29/09/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908300
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email: cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 15 de Setembro de 2016.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de medicamentos padronizados para o 1º 
CRS/SESPA, para atendimento do ambulatório TT da unidade 
de referência especializada em doenças infecciosas parasitárias 
especiais - UREDIPE, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 30/09/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856


